quinkue, alter devovet se igni, non fusse, nisi tria puncta, hic aliquis blasphemis impedit aduentantibz sibi fortunam, aliis, qui vicit est, induxit victis, & ut ait Sidonius? {1. Epis. 2.} In bonis justibus tacent, in malis ridet, in iurisq[ue] blasphematis. Irane hic ritus hiscantificandi festa? & quidem inter Christianos? Lundi adeo sunt noxi, ut teste Antonio, in aliis sot sunt celera, quis pantata: chartifolia adeo sunt detrimetis juventutis, non nutrient, nisi etiam, morum levitatem, diffensiones, rixas, inobedientiam erga parentes, perjuria, fraudes, deceptions, & liberta, denique patibulum, ac ipsius etiam anima ruinam. Scitis Auditores, in quem maxime tot malorum culpa coram Domino Deo recumbat? respondeo, in eos patres ac matres, familias, qui dominos suas, achytopacis ejusmodi indumentis turbae indulgent, hi rei erunt coram Divino tribunali toti jumentorum, perjuriorum, blasphemiarum, & corporalis, ac spiritualis multorum ruine &c.

*Alli otoſe ambulatum excurrunt.*

6. Quos ibi hominum confuncio? Video pateros, ac puellas e domibus gregatim erumpentes in platea, in sylvias expatiant: heus vos quorum? regredimur, inquit, ad colligenda fraga, ad cerasa, ad nuces, ad pomu, ad fyllofructus fructus. Sistite & revocate gradum: tempus est ad catechesin, ad vesperas. Domine, iam habemus licentiam a parentibus, a superioribus: siccine? O tempora! O mores! Inventur inter nomine piebros craia infesta, ignoratur res fidei istius necessaria, etiam illa, sine quaibz aeterni salus absolute obtinetur: non vallet, & dum alii catechetica institutionibus interficiunt, illi per campos, ac nemora otiosae vagantur, & hoc cum prædicti, aclictencia parentum. Ve illi parentibus: is enim imputabunt filiorum ignorantia, ac perditio. Taceo, quoniam hic pes nulla affulget inventiendi Deum; alterius indagabo.

*Alli in competitionibus morantur.*

7. Eamus in illam domum, ubi affixum certe intinge crucis: fine dubio ibi Christus suo festo fructer. Sed ambo, referamus gradum; quia ex foliis limitibus conjuncti, hic popinam esse adeo maledictam, ut cruce signi debuerit, ne eam diabolus asporteret. Video in illa mensa perplicantur turram, fatorum, futorum, laborum, pistorum, & cuiuscumque generis opificum, qui unico symphio diebus Festis abligantur, quod tota septimana luctantur: illi certe resuunt, & domi proles inedia encantur. Dein dominum noctu redentes, aut sub auxillis portati, generosos fe putant, & tantum bilis in uxores effundant, quantum ante certe uirginitate ingurgitatur. O infelicia festa! quam merito vos in calendario rubeo colore scribimini; qui nimis depravatum morum licentiam,

tiam, felicinnois sales, impudicos ructus, intemperantias, & christiates Christianorum erubescit. &c. Ohe! quid opus est tam acriter confit? utique nobis in die festo conveniens recreatio competit: nunquid non solum gentilis Philoplus (Ariost, in Eccl.) probat, regnum Iudicii, & Iacob necessaria esse, sed & Christianus Doctor Tertullianus (Apol. c. 161.) affirmat: Diem festi letitia indulgenza? & Christiani mei! cohibet bitem: expeditissime enim cum Gregorio Nazianzeno (orat. 6.) respondet: Non vero animi recreacionem, sed perulantem exercitum. An enim convenientem recreationem esse dixerim, uisque in mediem noctem, aut saepe ad auroram uisque immoderato potu intumescere? An convenientem recreationem dixerim incombustis eborum tumultus, ac bacchicis clamores, quibus maxime diebus festis vix publice perfringunt? An convenientem recreationem dixerim iurta, improposita ac pralia, quibus huius capitulo te mutuo impetrunt? certe talia festa non sunt festa Christianorum, sed festa choribantium, aut gentilium orgiorum, de quibus merito Dominus Deus per prophetam conqueritur: (Amoris 7.) Odi, & prosci fidelitatis vestras, & non captiam odorem castum reges. Excutiamus hic pulvrem pedum, & pergamus.

*Alli ad theatra egyptiarum festinant.*

8. Quis scit, an non forsan Deum ibi inventus sum in illa conferta multitudine, quam haud procul a foribus Ecclesie cerro? An forsan ibi Sanctus Paulus predicas, cum tam alium sit silentium? Eheu! quid video? unde histrio ibi saltat, & unus demon lacivit famam velutus referens ibi cantat, utqueva emplastrum, lixiva, & pixides plenas imposturis melius vendant, mille gesticulationes leves miscent. Et tamen hic ante theatrum circumforaci acceptoris dentor inventur multitudine, quam ante cathedram faci Oratori: nonne hic repetere licet lamenta, quia Salvianus (l. 6. de gubern. Di.) de sui temporis comedis ingeminavit? Si quando evenerit, ut edem die festi ecclesia, & Iudei agantur, quare ab omnium conscientia, quia locis maiorum Christianorum sepius habent, suis publicis, an atrium Dei Profecto filos nobis in comparatione omnium Deus uis est; nemo minus, quam Deus ex diabolis sibi faciat participat. Fugiamus.

*Alli in Ecclesiis mille reverentias agunt.*

9. Et denique Ecclesiam ingrediamur. Quid ibi rerum agitur? Eheu! quid video? certe diaboli heresi, an ibi recitetur commedia aut mithra, cum platea, foro, cappona, domus uatoria hominibus seante, clarum est, Ecclesias defertas, ac vacuas fore. Porro illi, qui facies interficiunt, probat quantis levitatis vacante campane puerularum sunt turme cicadaram, ibi largitur & narratur quidquid fabularum per omnes septimanam conservatum est. Adolescentes sunt

oculis vagi, animo vasi, & formas nonnumquam alienas foedis obtutibus auceptant: in perceptione Sacramentorum quantus tumultus, in exitu Ecclesie, quanta compunctiones! Bene asit, quod heretici non semper intueantur Christianorum in templis levitates; alias facta nostra non minus risum facerent, quam fecerunt Manichæi tempore Augustini. (Iacob contra Faust.) O bone Deus! militeret me tui exomniis annis diebus: reservasti tibi tam paucos, atque enim hi tanta cum irreverentia peraguntur, ut per Iacob conqueraris: *Caledona uerberat. & festivitas vestit edidit anima mea: quæla sunt misericordia, labores tuos! (Iacob. 1.)* &c. &c.

10. *Epilogus.* Christiani Auditores! postquam fatus lucenter demonstravi, nunquam minus, quam in diebus festis inventi Deum, iam finaliter unice interrogabo, quid mirum, quod quatuor mille arumini vapalemus, cum circa Deum adeo injuriam finimus? &c. Quarum festa gloriam, qua ratione sicutur festa religio celebriari oportet? Repono, fancha debere sancti tractari; in diebus sanctis non nuga, non levitates, sed unice querenda est anima salus, quarendus est, & inveniendus Deus. &c. &c. Amen.

Dominica II. Post Epiphaniam.

## C O N C E P T U S I.

Ostenditur, infelicia Matrimonia nonnunquam provenire ex eo, quia Jesus non vocatur ad nuptias, hoc est, quia sinistro fine incurrit.

*Vocatus est auctor & Iesus, & Discipuli eius ad nuptias. Joan. 2.*

## E X O R D I U M.

*Bodirei sponsi fuerunt felicissimi ob presentiam Christi.*

1. Ingenis est dubium & controversia inter factos Doctores, & Scripturarum Interpretes, quinam fuerint hodiemi Iponi, qui in Cana Galilæe nuptias celebravit: aliqui opinantur finie S. Joannem Evangelizans, maxime ducti auctoritate Sancti Augustini, afferentes: (bie Prefat. in Joan.) *Ieronimus Dominus de festi nuptiarum tempore vocavit.* Hujus opinionis sunt Venerabilis Beda, Rupertius, Lyranus, Dionyius Carthusianus (ap. Corn. ap. bie.) & alii. Contra illi tenent, Iponi finie sanctum Simeonem Apostolum, quem origine Cananum fuisse facit Scriptura testimonijs scimus: huic sententia accedit Nephorus Calixtus, & Cardinalis Baronius (ibidem.) qui addit in hoc nuptiarum loco, a S. Helena Constantini Magni Matre magnificam Eccleiam fuisse crebat. Verum quicunque demum fuerint hi novi nupci, uitar cetera sunt dubia, indubitanter tamen

nendum est, quod fuerint undeque felicissimi. Quare? quia statum suum conjugalem cum & in praesentia Christi Iesu orsi sunt. *Vocatis est autem & Iesus ad nuptias.* (Jean. 2.) Quis unquam legit in tota Scriptura, negotium cui Iesus praeferens aderat, infelicitate successisse? nemo certe: Petrus felix erat in piscatu, Apostoli felices erant in superanda tempestate marii, claudi, caci, surdi, paralyticis felices erant in recuperanda sanitate: quare? quia Iesus sibi praeferentem habebant. Cum ergo merita felicitatis eis, ubiquecumque est, qui dicitur, hodiernum conjugium, quod Dei Filius primo miraculo decoravit, undeque fuisse felicitatum? &c.

*Cur uisitis temporibus tot finis infelicitas matrimoniorum?*

2. *Propositio.* Ex hoc discursu defumi facile potest, cur nostris temporibus tot inventantur infelicitas Matrimoniorum, in quibus nil nisi quotidiana rixa, dissidia, iurgia, & infortunia cernuntur; nimur; quia non vocatur ad nuptias, volo dicere, quia status conjugalis frequenter sine Deo, sine debito fine, aut modo inchoatur. Vulgis scire, quamnam sint huiusmodi Matrimoniorum? quinam hi finitri fines, ac modi? date aures, & animum; explicabo id in praesentiam.

*Ad statum matrimonii necessaria est voluntate Dei.*

3. *Explicatio.* Quondam Dominus Deus precepit Moysi, ut in tabernaculo duos Cherubinos, & productiles faceret, ita tamen, ut hi duo Cherubini tam se mutuo, quam propriatorum intuerentur: *Respondebat se mutuo uox eius ad proprieitatem.* (Exod. 25.) Jam intuecamur alios duos Cherubinos, quos Rex Salomon in magnifico suo templo erexit, de his refutari faceret textus: *Fecit eorum etiam res de exteriore domum.* (3. Reg. 6.) Dilexit igitur inter hos Cherubinos erat ista, quod illi, qui a Mose Iesu Dei erant fabricati, & se invicem, & Deum fuerint constituti contra illi, quos Salomon statuerat, nec se nec Deum, sed portam templi respiciebant. Hi Cherubini erant figura conjugii, ait Arias Montanus; (*In apparat. sacra.*) quippe *alter habebat figuram Maris, alter feminam.* Quid documenti exinde eruirunt? nimur, quod illi coniuges, qui a Deo ad hunc statum ordinantur, felicem sperare possint conjugii sui successum, recipient & se invicem, & Deum; at illi, qui pure ab homine in hoc statu collocantur, id est, qui ex motibus pure humanis, & vanis congrediventur, infelices erunt; nec se invicem in pace, ac concordia recipient, nec Deum. Quarum, quanam sint hac motiva pure humana? respondeo: aliquid pure propter divinitatis propria corporalem venustatem, aliud de-

mum ex pruritu, voluptatis absque ullo altiori fine, ac scopo conjugantur. Prosequantur hanc divisionem.

*Infelices sunt nuptiae qua solum sunt propter divitias.*

4. *Confirmatio.* Primo igitur non solet Iesus interesse nuptias, si status conjugii non alio fine & scopo, nisi ex avaritia, & immoderato divitiarum desiderio invenitur. Prol! quam pendens hic est matrimonii finis? si quis in eorum equum, si quis bovem, si quis animalium coegerit, diligentissime explorat, cuius inodoris, de qua provincia oriundus, quibus qualitatibus prauditer fit: at prius dolor? quod in jumento accurate exploratur, nonnunquam in conjugi inexploratum relinquatur: non institutus examen de doribus, sed de teste Virginis; non queritur, quia de stirpe origine trahat, num a viotiosis parentibus simul cum sanguine mortis haeriterit, quibus virtutibus polluit? quidam vittis fordecat; quem genium, quem agenit, morem tenet? &c. Hac omnia, inquam, facile diffimilantur, dummodo opibus, & divitias abundet. Non potest ejusmodi Matrimonium esse prosperum; Maritus enim hoc modo non tam conjugem, quam domet amat, ore quadem tenus feminam, sed corde tenus divitias pro spuma habet; hinc sit, quod diu noncunque invigilat non tam, ut conjugi placat, sed ut opes corradat: cogitat identidem, qua ratione sua bona augmentare, sua latitudine ampliare potest: perpendit fecido quaternam hereditates confangueonum usori competant, quas pretensiones formare, quomodo iusta sua tueri valent, & qua sunt similia, quibus omnibus cor ab uxore ad divitias avocatur, & amor languescit, qui tam fastidio solito nuntitur. Accedit, quod usor divitias præpotens ordinarie ambitiosa, & suo facti intollerabilis fiat, nec facile illius dominatus se subiicit, quem si feopibus felicitatis arbitratur: *Exemplum habemus in Faustino Imperatore,* (Albert. Crancius 1. 10. Sav. 1. 4.) quæ Aurelium Imperatorem, cui Romanum Imperium in dictum attulit, innumeris fatidis ad mortem uiceficit: Exemplum habemus in Maria Ludovici Hungaria, & Polonia Regis filia, quæ Sigismundum Bohemorum Regem ob præditum domet, quam illi attulit, adeo contemptum habuit, ut suuitem nomine monetascudi, illasque hac epigraphe confignari præcepit: *Maria Reg Hungarorum.* Taceo alias prædictum feminarum infelicitas & infatuos matrimoniorum existus, in quibus nihil aliud, quam pingues doles, & divitiae queruntur. O quam longe providentias has in re agebant Veteres! Abrahamus respiciamus: Ille cum fiduciam sibi famulum Eliezer ad conquirendum filio suo coniugem emisit, differenteris verbis illi præcepit: *Non accipies uxorem filio meo de filiabus Chananarum.* (Gen. 14.) Quia causa hujus pracepti?

cepit? nonne inter Chananas erant feminae opulentæ, ac pretiosis patrimonio divites? erant fine dubio: verum dixisse volebat Abram: Mi Eliezer non te tangat atri, & magna dotis sollicitudo, præcipua tibi cura sit, ut de conjugi virtuosa, modesta, sedula filio meo circumspicias: eti mulier paupercula sit, parum interret, modo pia, ac virtuosa sit: unicui oboles cum benedictione Divina facile misericordia in aureum, econtra aureus fine Dei benedictione facile ad obulum redigetur, &c. Ita in locum advertit Chrysostomus: (hom. 48. in Gen.) ostendit, iniquis, quomodo veteres non quererent substantiam multam, nec divitias, non servos, & ingens opes, & tot, sed animis pulchritudinem. & morum nobilitatem. O utinam hic idem decorum hodiecum efficeret! certe pauciores estenunt maritum, qui cum danno suo conquerentur, & ad virtutem venustatem velut nupiem ad laetus laganam, velut faciem ad mellis cuneum, velut papilionem ad candele lunica convolat.

5. *II. Infelices sunt nuptiae qua solum sunt ab opere studiorum.*

Secundo, non solet Iesus interesse illius nuptias, ubi pro scopo solum habet sponsum venustas, volo dicere, altera linea, quia conjugiorum felicitatem arodit, et ita, quod videlicet ad hunc statum non ex alio motivo conveletur, quam propter externam corporum pulchritudinem: sunt plurimi ejusmodi Parides, qui non ex alia ratione affectant Helenas, quam quia frontis ebur, oculorum crystallium, genitum rosas, collis alasiferum, atraeumque casaram intuentur: quid agitis bardii, & imprudentes? an necficiis sub nibus tape firmetur, sub albo marmore cadaver delectetur? id potius curandum vobis foret, utrum sponsa sit fidelis, ut sara, pudica, ut Rebecca, amabilis, ut Rachel, secunda, ut Lia, humiliata ut Esther, magnanima, ut Judith, prudens, ut Debora, provida, ut Abigail. Verum de his parum curant, modo uxorem bellam, ac speciosam forcentur. Huiusmodi conjugii plenaria infatuos polli trahunt exitus; quia ut discutit Philolophus (1. 9. Ethic. 1. 4.) *Fecit nos uxor amarus.* Quapropter, cum paulo post vel per insperatam agitudinem, vel per senium hanus ebur rugis obducit, cum oculorum lumen dilucideat, cum genitum rotas marcescere, cum labiorum corallum oppalefcere, cum dentium candor nigrescere caperit, cum enim vero frigescit amor, & innumeris rixas, iurgias, imprecaciones, obrectationes subsequuntur. Persecutus iterum, quare curam exterme venitatis habentur homines sancti in contradictione suis matrimoniorum: Plane mirum quantum adficer, dum modestiam Rebecca cogito: (Gen. 24.) illa, ut primus Iacobus sponsum suum adventantem eminus compexit, finis mora a jumento, quod medierat, defluit, & secunda familiaritas: recognoscit, quis vobis Iacobus citio pallium operuit se. Quid agis, præcepti?

6. *Tertiò denique non apparet Iesus in illorum nuptiis, qui ad matrimonia ex solo voluntate infinita letinantur; nec altiori fine, quam ad hunc statum feruntur. Ene! languoris lacrimis haud satia deplorandi sunt illi scitae exitus, qui ex ejusmodi matrimonii consuetudine sunt. Interrogat Doctissimum Pererium, (Gen. 6.) unde felicitissima gigantum ortum traxerit, que praeter ceteris iram Del., & diluvium supra universitatem evocavit? nimur ortum traxit es libidinosis conjugis filiorum Seth, cum filiabus Cain: *Videntes filii Dei filias hominum quod ejus pater, accepimus fratres.* Hoc matrimonio non alio fine, quam impudicas virilis peccantia erant confitati, quid mirum, quod in parentum afflictionem progenie ex illis sit horum monstra, que orbem flagitios repleverunt: *Max ut conceperimus filios Dei filios hominum, verba sunt Bacharisti?* (Euseb. de recip. Bapt.) nisi sunt in terribilitate, quoniam fœdera non minus, quam corpora supercessores homines enormous nimium erant. O Chaldaiani conjugi! quia ratio libertatis, quod vobis tripla rura conjugia fœderibus, adulteriis, zelotypia, difiduis, juramentis, blasphemis plena sunt? quid mirum, quod a pauperie, adversis casibus male moratis prolibis milite afflictiones sustinatis? Iesum non invitatis ad nuptias, immo, illius gratiam & benedictionem multoq; & conjugio utro expulitis: recognoscit, qui vestra fuerit iam ante conjugium damnable. Secunda familiaritas: recognoscit, quis vobis Iacobus citio pallium operuit se.*

(Op. imperf. In Matth. hom. 1.) *Quod in matrimonio seculi quarti, hoc in conjugiis operantur. Recogitate quia turpiter re fanchissima, hoc est, in cruento Matrimonio abut sitis, quia, ut deplorat S. Bonaventura: (opus. de reform. Mon. c. 28.) Modo non proles, sed accidetaria in eis operare queritur. O Divine Matrimonio Institutum, recte facis: invoco, provoco tuam iustitiam, rogoque, ut nullam prorsus benedictionem, sed milie tribulationes, persecutions, afflictiones miseras is, qui conjugali statui suo pudendis scleribus præludunt, ut tali modo, dum peccatum ex motu supernaturalibus non extorrecunt, faltem ex miseria temporalis metu extorrecere dicant. &c. &c.*

7. *Epilogus.* Quare hic pro corone nomine, quis ergo suis, quia intentio Matrimonii esse debet? Respondeo expeditissime verbis Apostoli: (Cor. 10.) *Omnia in gloriam Dei facite. Hic finis, hic scopus esse debet omnium actionum nostrorum; quando magis negoti tam magni, quod constituti in electione status? quicquid igitur ad statum hunc conjugalem aspirat, lepositis quibusunque temporalibus motibus, auxiliis, & benedictionibus Divinam fecito imploro, & precepto sui conjugi sibi unice praefagat Dei gloriam, & anime sue salutem: aiat: Domine, protege contra quocunque spes vanos & inanes, & solido sacramentum conjugi scipio, ut tibi commodius serviam, ut animam salvem, & (prout Aresius loquitur) ut augeant oculos huiusmodi lapides, ex quibus cælestis solyma debet adificari. &c. Hunc scopum, hunc finem si vobis praefagatis, Ipero fore, ut Jesus Dei Filius in nuptiis vestris compararet, ut aquam in vinum convertat, hoc est, rem vestram familiarem sua benedictione multiplicet, & vitam nobis Christianam, ac denique felicem vite exitum conferat. Amen.*

Dominica II. Post Epiphaniam.

## CONCEPTUS II.

De oneribus, ac gravibus ærumnis statu Matrimoniali.

*Nuptia facta sunt in Cœna Galilea. Jox. 2.*

## EXORDIUM.

*Status conjugalis comparatur tempestate. De omnibus statibus sit deliberatio.*

1. *Controvertunt quidem faci Doctores, & Scripturarum interpres, cumam faciunt hodierni sponsi; sed coram S. Augustino præ aliis affirmare audet, fuisse sanctum Joannem Evangelium, putare, hunc dilectissimum Christi Benjaminum iam hodie in Discipulum Salvatoris deputatum, invitauitque fuisse, ut deferta sponsa, reliquo conjugali statu calamitatibus pleno, in Virginali castitate Domi-*

*nun sequetur. Perclipeo, Auditores, Augu-*  
*stini verba singulari animadversione dignissima: (in Proefat. Sub Joz.) *Iohannes Dominus de flue-*  
*zago nuptiarum tempestate vocatus. Quid ait, il-*  
*luminatissime Ecclesia. Doctor? tunc nuptiale*  
*statum cum fluctuante tempesta te compareamus?* an fortan hic statu tempesta est, quia tur-  
*bulent conjuges nonnunquam mutuis impreca-*  
*tioibus fulmina, & tonitrua spuunt? an for-  
*tan tempesta fluctuava, id est, marina est,*  
*quia, velut unda mari, milia amaritudinibus*  
*repletur? an forsan tempesta est, quia multo-*  
*nos non unius, sed multarum animalium nan-*  
*triarum post se trahit? quidam sit, certe ra-*  
*tu ratio commovere potuit Auguſtinum, ut*  
*conjugali statu tempesta turbulenta notam*  
*impingeret. Ex quo patet, Chirulum Dominum*  
*hanc medicorum amoris affectionem exhibuisse Jo-*  
*anni, cum eum liberavit a calamitatibus, que*  
*in conjugali statu reperiuntur. Quien in siam*  
*elocutor ita? Scitis, dilectissimi, cum quis aspira-*  
*rat ad statum Ecclesiasticum, aut Religiosum,*  
*illi omnia horum statuum onera secundum fer-*  
*meum proponuntur: illi, qui Capucinum fieri*  
*amat, dicitur: ecce debitis de nocte sursum ad*  
*contandum matutinum, vestem gerere hispanum,*  
*duriore cultrice indormire, in contione morti-*  
*ficatione vivere. Qui Carthusianus est deside-*  
*rat, illi proponitur clausura, abstinentia carni-*  
*& cœlium perpetuum. Qui ad statum Ec-*  
*clesiasticum antelat, illi ante oculos ponitur onus*  
*animatorum, obligatio concionandi, confes-*  
*siones excipiendi, moribus assidendi, circa*  
*scandalum & inculpate vivendi. &c. Quare hoc?*  
*ut horum ordinum Candidati de re bene deli-*  
*berent, susque vires cum obligationibus status*  
*dimentarunt.***

*Non vero de matrimonio, quod tamen maxi-*  
*ma est usus maximus.*

2. *Proposito.* Jam nihil frequentius in mun-  
*do videre est, quam quod juvenes caco impe-  
*ri, sine prævia deliberatione ad matrimonio*  
*statum, velut avicula ad auctorium, velut pa-*  
*pili ad lumen, velut focus ad urecum molli-  
*convolut; unde infelicis succellit dein tot in-*  
*finita oritur conjugia. In horum gratiam*  
*exponam hodie difficultates, ac onera Matrimoniij.* Deliberent illi, quis status alteri prie-  
*set, celibatus, ac conjugium? faxete.***

3. *Explicatio.* Erant inter haereticos nonnulli, qui statum matrimoniale, tanquam tur-  
*pe, & illustum omnino reprobabant. Verum  
*falsitas haec est, cum diversis verbis ait Apo-*  
*stolus: 1. (Cor. 7.) *Si nuperis uxorem, non pec-***

mo-

## De oneribus Matrimonii.

59

*alia absit incommoda. Has limitationes lecti-*  
*tane S. Hieronymus: (lib. 1. cont. Jovin.)*  
*subsistit, dixitque: *Hac autem raro in nuptiis**

*concedunt, non est ergo uxor duenda sapienti.*

*Quoniam autem sunt haec incommoda? sanctus*

*Pater fuisse ea reconset: Primo dicit, impedi*

*studia Philosophie, nec posse quemquam simili*

*libris, & liberis interfiri. Secundo, multa*

*est, quae matronarum usibus sunt necessaria,*

*uti pretiosa veltes, aurum, gemmas, ancilla,*

*varia supplex. Tertio, uxores in splendore &*

*luxu sunt invicem amulz, hinc sape tota no-*

*te garnitus coniugationes blaterant: Illa or-*

*natio procedit in publicum, has honoratio-*

*est, ega in melia deliciar, neque inter ceteras*

*comparare audet abique rubore. Quarto sunt*

*Zelotyz, & continuis lamentis aures welli-*

*cunt: cur apicibus vicinan? quid cum ancil-*

*la loquuntur? videat, quod inci nulla memo-*

*ria tenetur. Quinto sunt plerisque suspicio-*

*nes, non amicu habere possimus, non folia-*

*tim, alterius amorem suum odium suspicatur.*

*Sexto, vel uxori pauper est, vel dives: paupe-*

*reum alere difficile, divitem ferre tormentum*

*est. Septimo quoniam nulla est uxoris electio*

*ter qualcumque obvenient, habenda est: si ira-*

*cunda, si fatua, si deformis, si bibita, cuius-*

*cumque viti est, primum post nuptias dici-*mus.**

*Equus, Afinus, canis, vespa, lebetes*

*probantur prius, quam emuntur: sola uox*

*non offendit, ne ante dispercas, quam du-*

*catur. Octavo tempore vocanda est Domina, ce-*

*lebrandus natalis, jurandum per illius salutem,*

*oprandum, ut fit superstites: honoranda ejus nu-*

*trix, genita, servus, patronus, alumnus, &*

*affectionis. Nono si rotam ei domum regendans*

*commiseris, fervidum est; si aliquid tibi re-*

*seruaveris in suspitionis injuriam vertet; unde*

*oda, jurgia, fulmina, & sape venena. Deci-*

*mo, vel uxor pulchra est, vel deformis? pul-*

*ca cito adamatur ad alius; deformis cito ada-*

*mat alios; difficile est custodire, quod plures*

*amant; molestum est possidere, quod nemo ha-*

*bitere dignatur. &c. Haec omnia feruntur in au-*

*toeo Theophraesti libello, quem S. Hieronymus*

*(ubi supra,) summopere commendat. Haec au-*

*tem omnia quanta sunt tormenta, & molestiz,*

*certum illum, si in statu conjugali daretur an-*

*nus probacionis, veluti in statu Religioso, in-*

*ter centena matrimonia nonnigra, novem post*

*decūrsum dissoluta, & vix unum continua-*

*tum iri. &c.*

## S. II. Liberorum parentum magna est conjugiorum afflictio.

6. Necdum chordam tetrigi, quæ praeter ceteris

tristis sonat; vel enim coniuges prole carent,

vel abundant, si careant, & infundiunt fint,

propter quam afflictio! ratissime verus amor ter-

redit; eti opibus affluant, frustratum liberorum

desiderium omnia alia amarulenta facie.

Nonne Abraham in medio divitiarum afflu-

te-

testis Lipotiniano (*bis.*) miserum se reputabat, quādiū sine liberis esset? dicebat ad Deum: (*Gen. 15.*) Domine Deus, quid dabis mihi? ego radam abh̄ liberis? Angelicus Doctor Thomas disputat, an pena peccati originalis convenienter, & universaliter supra totum humānum genus sint determinatae, & respondet affirmativa: deinde sibi obiectōnem facit hanc: Peccati poena nostrorum primorum parentum omnibus debetur, ut in peccata mortis appareat; sed poena, quam Deus contra Eam fulminavit, (*Gen. 2.*) multiplicatio arunarū tuarū & conceptus tuos, in dñe parte filio, non ad omnes mulieres extenditur, si quidem plurimae sunt steriles: ergo poena illa non fit convenienter disposita. Ad hanc obiectōnem reponit Angelicus, (*2. 2. q. 162. c. 2.*) etiam hanc penam quodammodo ad omnes exten- di. Siquidem, ut es aliqua non conceperis, neque paris, paritas sterilitatis defensio, qui proponerat panis predicit. Pulcherrima doctrina: Matrimonium inire & primarium matrimonii finem, feliciter filiorum productionem, non con- sequi, florem Virginitatis amittere, & fructum non impetrare, hac poena est, que omnes allias, contra Eam fulminatas, longe excedit. &c.

## Major adhuc liberorum educatio.

7. Quodsi vero prolem genant, hic profecto curarunt, afflictionum, falditorum exercituū aperitū. O quot afflīcta! Mates, in gerendis, patiēndis, lacrandis liberis, maxime vero in excipiēndis injuriis, & ingratiūtudinib; ab ipsa prole, cum iam adoleverit, excruciatum Rebeca vorerantur: *Si te mibi futurus eras, quid necesse fuit conceperis?* (*Gen. 25.*) Miseri parentes! tunc incipiunt experiri amaritudinem matrimonii, cum liberis nanciscuntur. Patriarcham Jacob de filio suo Ruben scilicet lamenatum suffic legimus: *Ruben primogenitus meus, & principium doloris mei.* (*Gen. 49.*) Quomodo hoc potuit cum veritate de Ruben alterare, quod forte verius de fratre Esaū, de infido Laban dixisset? Respondebat Lyranus (*bis.*) & alii, Jacobum voluisse explicare curam, & follicitudinem, quam paterno animo primus illi incepit: naturale enim est, quod Patres cum filiis adipiscuntur, statim curis fluctuant, quomodo ipsi provident, quomodo alant, immo omnem animi tranquillitatem deponunt, ut filios felicitent. Quot liberi in parentes leviant? quot in Mates verbis & factis injuriösunt? quot fratres difficiunt mutuis ranoribus genitorum pectora disperpunt? quot immorgeri filii perfidis suis moribus parentum vitam abbreviant, aut eos in desperationem agunt? &c.

*Maxima, filiorum morbus aut mortis.*

8. Et quanta est parentum amaritudine, cum filii aut morbo corripiuntur, aut morte extinguntur? O conjugatorum miseria! omnem

gravi-

gravitatis, & ruinas maleficas; effeminas amorem, eoque quibuscumque artibus, ac discipulis inhabiles redditis &c. Et quas tu tragedias in mundo non adorans, replicabat Voluptas ad Dolorem: homines transformas in spectra: si ex te regimini summa penderes, brevi mundo in spēluncam Cadim; ad antrum Erebi degeneraret. &c. Hi faralimi candem in apertas intercationes, ac rīas exaserbant, quibus convivialis Deorum laetitia turbata, sublatuaria est. Indigebat Jupiter in delicti supplicium adamantis catena eos colligavit, itaque Voluptatem, ac Dolorem, utar genio extreme contrarios, individuali societate constanter fibi cohærente præcipit. Si fabula haec historia esset, jam non mundum fore, quod gaudia mundana tempore sum defectuosa, & amissiūtibus corrupta. Ubi est in mundo tam deliciosa mel, quod nihil fellis admixtum habeat? Nullibi, nullibi: Diuinatates habent suas amationes, & invidas, divitiae sententia spinas & aculeos, impura libido putidū trahunt lanitatem conscientie, gula delectamenta post te trahunt morbos, & mortes præmuntur: quemadmodum lignum corrumpter a carie, vīnum a faciūs, vēris a tinea, pōmā in vermiculū; ita sub voluptatibus terreni dominio, & tristitia delictoī. Nonne haec veritate clara perspecta habemus in hodierno Evangelio? Nup̄tia celebrantur: & ecce dum servet conviviarū hilaritas, subito superveniente nuntium: *Vīnum non habent.* Adeō nihil in hoc mundo non est manuum, nihil incorruptum: ita esti nihil.

*Omnia mundi gaudia sunt defectuosa.*

2. *Proposito.* Patimur. Auditores, ut huius vos veritatis commonemaciam. Quem in finem? non alium in finem, nisi in dicimus transfigurati mundi bonis pugnare immoderato affectu adhucere: quemadmodum homo seno gravium angulum debilitate baculo rotis corporis mole inservit, ne baculus subito fractus invenientur delectari: ita rebas humanis rotis pectora incombendunt non est. (*Proposito. Dom. 2. quādā text. 3.*) Nemo credit, scilicet natus suus acte esse firmatus, ut cras funeto capi turbari non possit: proinde tempore tollendis est animus ad superna gaudia, que vera, defectiva, & ab omni felle aliena sunt. Favete:

*Neque carent infideli.*

3. *Confirmatio.* Quis non intimo corde compatiatur Kemeth Scotorum Regi, de quo Cardanus (*Ab. 12. 1. 56.*) tristis eventum commemorat: ingreditus Rex in Fenella Regine horum, & nihil ibi infidiam metens, annūm oculosque oblectare cupiebat: sub atrium fabrū elegantiū quidem Fortuna statua, sed proditorum ac crudele inventum: quippe statua una manu aureum pōmā introiunctis porrigit, altera sagittam tenens, ita doloso artifi-